
 

 

                                                                                       

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

*** 

 

           

 ORIGINALE 

 

N.  29 del 03.02.2022 Settoriale N. 10 del  03.02.2022 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  CONSULENTE TECNICO DI PARTE 

NEL PROCEDIMENTO   N.  3077/2017  R.G.,  A  SEGUITO  MEMORIA DI 

COSTITUZIONE  DELL'ATTO  DI  CITAZIONE  PROPOSTO DAL 

SIGNOR STERRANTINO FRANCESCO.        
 
 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese febbraio, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Arch. 

BIONDO MARUSCKA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTI: 

 l’atto di citazione notificato a questo Comune in data 13.05.2017, con il quale il Sig. 

STERRANTINO Francesco, nato a  C a s t e l m o l a  l ’ 1 . 3 . 1 9 4 6  e d  i v i  r esidente in Via 

IV  Giosafat n. 6, c . f . ,  S T R  F N C  4 6 C 0 1  C 2 1 0 R ,  r a p p r e s e n t a t o  e  d i f e s o  

d a l l ’ A v v .  G i u s e p p e  B I O N D O ,  conveniva in giudizio, innanzi il Tribunale di 

Messina, il Comune di Castelmola, c h e  a seguito dei lavori realizzati nella strada 

“Sottoporta - Cuculunazzo Annunziata avrebbe determinato l’immissione di ingenti 

quantitativi d’acqua meteorica e fango sul terreno di proprietà dello Stesso, causando 

smottamenti, crollo dei muretti a secco e distruzione della coltivazione ivi praticata”;  

 la memoria di costituzione del suddetto atto di citazione contro il Signor STERRANTINO 

Francesco, promossa dal Comune di Castelmola in persona del sindaco, elettivamente 

domiciliato in Giardini Naxos Via Umberto n. 393, c/o lo studio dell’Avv. Antonella Maria 

Laura ARCIDIACONO, che lo rappresenta e difende; 

 il verbale di udienza del 15.01.2022 nella causa civile R.G. n. 3077/2017, nel quale viene 

riportato che il giudice Dott.ssa Carolina LA TORRE dà la facoltà alle parti di nominare i 



 

 

propri consulenti fino all’inizio delle operazioni peritali e accorda al C.T.U. un acconto di € 

500,00 che pone a carico delle parti in solido; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina di un consu len te  t ecn ico  d i  

pa r t e ,  al fine di poter garantire una difesa adeguata per l’Ente, in quanto la mancata nomina 

potrebbe determinare risultati negativi soprattutto in termini economici; 

 

CONSIDERATO, che: 

 il personale interno dell’UTC risulta attualmente impegnato a svolgere numerosi impegni di 

servizio, pertanto si rende opportuno procedere ad affidare l’incarico in oggetto a 

professionista esterno; 

 per l’affidamento del suddetto servizio si può procedere mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge. n. 11 Settembre 2020, n. 120 e dell’art. 51 

comma 1 lettera a), sub 2.1) della Legge 29 luglio 2021, n. 108 e ss.mm.ii, così come 

peraltro previsto dal regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori e l’acquisizione di 

Beni e Servizi in Economia, approvato con delibera di C.C. n. 15 del 13.03.2015; 

 con il comma 130  dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro 

a 5.000 euro; 

 

RITENUTO, pertanto, urgente procedere alla nomina del C.T.P., si è provveduto a contattare 

direttamente l'Arch. Carmelo ARDITO, con studio in Taormina (ME) - Via Leonardo da Vinci, 

n° 10, il quale ha le competenze professionali adeguate a svolgere l’incarico in argomento, e si è reso 

disponibile ad effettuare il servizio per l’importo di € 800,00, inclusi IVA ed oneri previdenziali;  

 

VERIFICATO che dal certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri risulta 

che il suddetto professionista è in REGOLA con gli adempimenti contributivi, si può procedere 

pertanto all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

 

VISTA che per la tipologia di incarico non si rende necessaria la richiesta di CIG e CUP; 

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza 

all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;  

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

 

RITENUTO necessario  impegnare la complessiva spesa di € 1.050,00 sul capitolo n. 10640 

missione 1 programma 11 del bilancio comunale pluriennale 2021-2023, annualità 2022, di cui € 

250,00 quale acconto per il C.T.U. ed € 800,00 quale compenso spettante al C.T.P. per l’incarico 

che il suddetto professionista dovrà espletare;  

 

ATTESO che sulla presente Determinazione la scrivente Responsabile del servizio interessato, 

esprime, con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO, inoltre, che la presente determinazione verrà sottoposta al responsabile del 

Servizio Finanziario ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile e del 

visto di copertura finanziaria come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 153, comma 5, 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO, infine, che sul presente provvedimento non sussiste alcuna situazione di conflitto 

di interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L.n. 241/1990 e art. 7 e 

14 del D.P.R. 62/2013 né in capo al responsabile di procedimento, né in capo  al soggetto che 

sottoscrive il presente atto; 

 

VISTI: 

 l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei Lavori e l’acquisizione di Beni e Servizi in 

Economia, approvato con delibera di C.C. n. 15 del 13.03.2015;  

 i DD.LLgs. n. 50/2016 e n. 56/2017 e ss.mm.ii.;  

 la legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

 

 la Legge n. 108 del 39 luglio 2021 di conversione del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

- Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 l’O.A.EE.LL, vigente nella Regione Siciliana; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono interamente richiamate e 

trascritte: 

 

1. CONFERIRE all'Arch. Carmelo ARDITO, con studio in Taormina (ME) - Via 

Leonardo da Vinci, n° 10, l’incarico di C.T.P. - Consulente Tecnico di Parte del 

Comune di Castelmola, nella causa civile R.G. n. 3077/2017 proposta dal Signor 

STERRANTINO Francesco contro il Comune di Castelmola, come sopra meglio 

evidenziato;   

 

2. IMPUTARE la somma complessiva di € 1.050,00,0,00 al capitolo n. 10640 missione 1 

programma 11 del bilancio comunale pluriennale 2021-2023, annualità 2022, di cui € 

250,00 quale acconto per il C.T.U. ed € 800,00 quale compenso spettante al C.T.P. per 

l’incarico che il suddetto professionista dovrà espletare;  

 

3. STABILIRE che si provvederà al pagamento con appositi atti di liquidazione, a fronte 

dell’effettivo svolgimento dell’incarico assegnato e alla presentazione di regolari documenti 

fiscali da parte del C.T.P. e del C.T.U.; 

 

4. TRASMETTERE la presente determina al suddetto professionista, al fine di procedere 

all’espletamento delle operazioni peritali, e al Responsabile del servizio finanziario per 

quanto di competenza; 

 

5. PUBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per la durata di 15 

giorni, sul sito ufficiale dell’Ente e sul portale “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA               

                Arch. Maruscka BIONDO 


